
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 301 del 24/03/2021

Oggetto: SISTEMA  DI  IDENTIFICAZIONE  DIGITALE  LEPIDA  ID  -  PERSONALE  AUTORIZZATO  AL 

RILASCIO DELLE IDENTITA' DIGITALE SPID - POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI RICONOSCIMENTO 

CON L'ATTIVAZIONE DI TRE NUOVE UTENZE E CONTESTUALE CHIUSURA PROGRAMMATA DI UN' 

UTENZA PRESENTE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:

- l'art . 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;

- l’art 5 e l’art. 192 del D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i inerenti il regime speciale 
degli affidamenti in house;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679-Regolamento Generale per la protezione dei dati, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 22 del 04/06/2018;

-  che con determinazione n.ro 1680 del  29/12/2020 si  è  proceduto  a conferire al  Dott.  Paolo 
Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio Sistemi Informativi - 
Protocollo - Gestione Documentale”, con decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

Considerato:

- che il base al DPCM del 24/10/2014 si è venuto a costituire il sistema di identificazione digitale 
denominato SPID,  formato da codice identificativo univoco e da un insieme di  attributi  utili  al 
riconoscimento, che permette di accedere a tutti i servizi online della Pubblica Amministrazione 
con un ‘unica identità Digitale;

Determina n. 301 del 24/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- che su mandato della Regione Emilia Romagna e degli Enti Soci (ivi compresa la Provincia di 
Parma),  Lepida  scpa  società  in  house  providing,  ha  ottenuto  dall’Agenzia  per  l’Italia  Digitale 
(AGID), l’accreditamento per le attività di gestore dell’identità digitale a fine agosto 2018;

- che Lepida scpa ha stipulato con AGID, a metà novembre 2018, la Convenzione che disciplina il 
rapporto nell’ambito di SPID dando il via al servizio Lepida ID;

- che Lepida spa è gestore di identità digitale nazionale, valorizzando l’esperienza pluriennale di 
Federa, divenendo il primo gestore pubblico di identità SPID accreditato;

Valutato: 

-  la  situazione emergenziale ha portato all'introduzione di  nuove metodologie lavorative smart, 
dove il personale risulta in situazione di presenza lavorativa ridotta.

- l'incremento dei portali che utilizzano il riconoscimento con identità digitale spid

- che al momento solo i soggetti sotto elencati sono attivi e deputati al riconoscimento de visu 
dell’identità digitale SPID (determinazione dirigenziale n 689-2020):

· CORUZZI LUCA ( in chiusura dal 31-05-2021) ;

· FANTI ESTER;

· GRIGNAFFINI PAOLO;

· PINARDI MAURO;

· SPAGGIARI ROBERTO;

- che come indicato è stata inviata con Prot.  7451 del 22/03/2021, comunicazione a Lepida di 
chiusura dell'utenza del Sig. LUCA CORUZZI da prevedere a far data dal 31/05/2021 

Premesso:

- che a partire da gennaio 2021 ai nuovi operatori sono stati erogati cinque incontri formativi, in  
preparazione alla gestione dello sportello e delle attività necessarie alla l’attivazione delle identità 
Spid ;

- che agli operatori è stato fornito il materiale informativo necessario per permettere lo svolgimento 
dell'attività di gestione del portale di riconoscimento; 

- che sempre con comunicazione prot. N 7451 22/03/2021  sono state richieste le abilitazioni al 
riconoscimento de visu utile all'erogazione dell'identità digitale Spid, per i soggetti sotto indicati:

· BIANCHI FABIO;

· PIZZIGONI STEFANO;

· SUDATI ANDREA;

Atteso: 

- che Lepida scpa, su indicazione della Regione Emilia Romagna ha attivato in data 23 Marzo 
2020,  la  possibilità  di  rilascio  delle  identità  SPID  Lepida  ID  con  riconoscimento  del  cittadino 
richiedente da remoto (via Web cam), in considerazione delle restrizioni sugli spostamenti previste 
dalle disposizioni normative causa la diffusione del Coronavirus;

- che a seguito di tale nuova funzione è stato adibito uno specifico luogo per accogliere gli utenti 
(ufficio protocollo) provvisto dei sistemi di DPI idonei;

Determina n. 301 del 24/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- che l'accesso degli utenti è regolamentato da specifiche prenotazione da effettuarsi sul portale 
Lepida e a tale proposito è stata istituita un indirizzo di posta elettronica spid@provincia.parma.it 
per la gestione associata delle prenotazioni da parte del personale adibito all'accreditamento;

DETERMINA 

- di potenziare il servizio di riconoscimento de visu offerto dallo sportello della Provincia di Parma, 
per le motivazioni indicate in premessa;

-  di  individuare al  rilascio degli  accrediti  Spid  in  aggiunta  agli  operatori  già  abilitati  i  seguenti  
dipendenti:

· BIANCHI FABIO;

· PIZZIGONI STEFANO;

· SUDATI ANDREA;

risultati idonei a seguito della formazione interna svolta e dichiarazione sottoscritta  e inviata con 
prot. N 7451 22/03/2021 ;

-   di confermare nell'ufficio protocollo lo sportello dove accogliere gli utenti;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 301 del 24/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

mailto:spid@provincia.parma.it

